
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2026/169 DEL 16/01/2026

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE PROVINCIALE ZAFFARI DIEGO.

Il Presidente riferisce:

Il  Sig.  Zaffari  Diego  è  stato  eletto  Consigliere  Provinciale  nella  Lista  n.  2,  avente
contrassegno “Vicenza in Comune”, a seguito delle operazioni elettorali del 29 settembre 2024 e
convalidato a tale carica con provvedimento consiliare n. 25 del 14 ottobre 2024.

Preso atto che in data 19/12/2025, a seguito delle dimissioni presentate da dieci consiglieri
del  Comune di  Arzignano,  il  Prefetto  di  Vicenza  ha emanato  apposito  decreto  con il  quale  ha
disposto  la  sospensione  del  Consiglio  Comunale  di  Arzignano  e,  nelle  more  dell’adozione  del
decreto di scioglimento del Presidente della Repubblica, ha nominato un Commissario Prefettizio
per la provvisoria gestione dell’Ente.

Considerato  che  la  sospensione  del  Consiglio  Comunale  di  Arzignano ha  comportato  la
relativa decadenza del Consigliere Comunale Zaffari Diego.

Richiamato l'art. 1, comma 69, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” che recita che “Sono eleggibili a
consigliere provinciale  i  sindaci  e  i  consiglieri  comunali  in carica.  La cessazione dalla carica
comunale comporta la decadenza da consigliere provinciale”.

Considerato l'art. 1, comma 78 della medesima legge n. 56/2014 che così dispone: “I seggi
che rimangono vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco o
di consigliere in un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista,
hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera cessato dalla carica il
consigliere eletto o rieletto sindaco o consigliere in un comune della provincia”.

Preso atto che, pertanto, occorre procedere alla surroga del posto resosi vacante con il primo
dei non eletti della Lista n. 2 “Vicenza in Comune”.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  il  Verbale  delle  operazioni  dell'Ufficio  Elettorale  della  Provincia  di  Vicenza  del
30/09/2024, prot. n. 44997, dal quale risulta che il primo dei non eletti della Lista n. 2 “Vicenza in
Comune”, sulla base della cifra ponderata individuale, risulta essere il sig. Campagnolo Roberto,
Consigliere del Comune di Bassano del Grappa.

Vista  la dichiarazione del sig. Campagnolo Roberto (prot. n. ______ del ________) di non
trovarsi in alcuna delle condizioni ostative per l'ineleggibilità e per l'incompatibilità alla carica di
consigliere provinciale, così come previsto dagli articoli contenuti nella Parte I -Ttitolo III - Capo II
del D.Lgs. n. 267/2000, dall'art. 10, comma 1, del D.Lgs. n. 235/2012, dagli artt. 11, 12 e 13 del
D.Lgs. 39/2013 e dall’art. 1, comma 69, della legge 56/2014.

Richiamata la circolare n. 1/2014 del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie che
stabilisce che sono ancora applicabili le disposizioni del TUEL 267/2000 non incompatibili con la
legge n. 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa o dallo Statuto. 

Richiamati:

- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  15/12/2025  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- il Decreto presidenziale n. 127 del 23/12/2025 di approvazione del PEG “Piano esecutivo
di gestione” 2026-2028;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Tenuto conto che nessun consigliere si è pronunciato in ordine alla sussistenza di cause di
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti del nuovo consigliere, e che non risulta che nei con-
fronti dello stesso ricorra alcuna ipotesi di ineleggibilità o di incompatibilità previste dalle disposi-
zioni normative; 

Vista la Legge n. 56/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto della Provincia di Vicenza;
Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA

1. di  procedere  alla  surroga  del  Consigliere  Provinciale  Zaffari  Diego,  che  è  cessato  dalla
carica di Consigliere del Comune di Arzignano, con il Consigliere del Comune di Bassano
del Grappa sig.  Campagnolo Roberto, risultante primo dei non eletti che ha ottenuto la
maggiore cifra individuale ponderata  nella lista n. 2 “Vicenza in Comune”;

2. di convalidare quindi, mediante votazione palese, ad ogni conseguente effetto, l’elezione del
Consigliere Provinciale sig. Campagnolo Roberto;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire al
massimo consesso di operare nella totalità dei suoi componenti  ai  sensi dell’art.  134, 4°
comma del D.Lgs. n. 267/2000.

4. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

Responsabile del Procedimento: Avv. Giuseppe Sparacio

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

